بلکہ پہلے سے تعمیر شدہ مساجد، مثلاً جامع الازھر، دارالعلوم جامع المقنس اور جامع راشدہ وغیرہ کے لیے بھی بڑے بڑے اوقاف وقف کیے یہ اوقاف رہائشی مکانوں، دوکانوں، چکنیوں، قیاریہ اور حرانیت پر مشتمل تھے لیے

اس سلسلے میں سلطان صلاح الدین ایوبی اور اس کے نیک دل جانشینوں کا نام بھی خصوصی طور پر قابل ذکر ہے، مگر ان حضرات کی زیادہ تر توجہ ”مدارس“ کی جانب مبند دل رہی۔

عہد ممالیک (۶۴۸ھ/۱۲۵۰ء تا ۹۲۳/۱۵۱۴ء) میں ہی مساجد کے لیے اوقاف قائم کرنے کا سلسلہ روز افزوں رہا۔ بعض مستشرقین، مثلاً *Berheim* اور *nobex* وغیرہ نے اس عہد کی دستاویزات کو جمع کرنے کا اہتمام کیا ہے، جس سے پتہ چلتا ہے، کہ اس دور میں اوقاف کے قیام دنیا کو بڑی اہمیت حاصل تھی۔

اس دور میں ان اوقاف کو تین حصوں میں تقسیم کر دیا گیا تھا:

یہ اوقاف براہ راست قاضی القضاة (چیف جج) کی نگرانی میں تھے اور ایک ناظر یا بعض اوقاف دو ناظران کے ماتحت سوتے تھے ۔ شہر کے ہر حصے کے لیے ایک علیحدہ دفتر ہوتا تھا ۔ تاہم وقت گزرنے کے ساتھ اس شعبے میں بھی بہت سی خرابیاں پیدا ہو چکی تھیں ۔ جن کی المقریزی نے بجا طور پر نشاندہی کی ہے ۔ بعد ازاں ملک الناصر فرج (۸۰۱ھ / ۱۳۹۹ء تا ۸۱۵ھ / ۱۴۱۲ء) کے زمانے سے اوقاف کی ان جائیدادوں کا نظام اور بگاڑ گیا اور مختلف حیلے بہانوں سے ان اوقاف کو فروخت کرنے کا سلسلہ شروع ہو گیا ۔

۳۔ اوقاف اہلیہ :

(خاندانوں کے نام پر اوقاف) ، ان میں سے ہر ایک کا اپنا اپنا ناظر ہوتا ، یہ خانقاہوں ، مسجدوں ، مدرسوں اور مزارات کے اوقاف تھے اور اس عنوان سے مصر و شام میں طبری طبری جاگیریں وقف تھیں ۔ جن میں سے بعض نجی الحقیقت سرکاری اراضی تھیں ، جنہیں حاصل کر کے وقف کر دیا گیا تھا ۔ امیر برقوق (۷۸۲ھ / ۱۳۸۲ء تا ۸۰۱ھ / ۱۳۹۸ء) نے ان اراضی کو بجتی سرکار ضبط کرنا چاہا ، مگر فقہاء اور علماء کے زبردست احتجاج کی بنا پر اسے اپنی یہ تجویز واپس لینا پڑی ، مگر بالآخر اس کے جانشینوں نے اسے ضبط کر ہی لیا لیہ

۲۔ مدارس :

مدرسے کا ادارہ شروع شروع میں مسجد کے اندر قائم رہا اور اپنی اس حیثیت میں خوب پھل پھولا ، مگر بالآخر اس نے بہت جلد اپنی جداگانہ حیثیت قائم کر لی ۔

مدارس کے قیام اور ان کے لیے اوقات مخصوص کرنے میں مشہور سلجوقی وزیر اعظم نظام الملک طوسی کا نام سرفہرست ہے۔ اس نے ۴۵۷ھ - ۴۵۹ھ میں مدرسہ نظامیہ بغداد کو تعمیر کرایا اور اس کے علاوہ نیشاپور، ہرات، اصفہان اور موصل میں بڑے بڑے مدارس قائم کیے۔ یحییٰ ابن جبیر نے ۵۷۸ھ / ۱۱۸۲ء میں بغداد کا سفر کیا تھا۔ اس کا بیان ہے، کہ اس وقت بغداد میں تیس مدرسے تھے اور ہر ایک مدرسہ بجائے خود ایک شہر معلوم ہوتا تھا۔ یہ مدرسہ نظامیہ کے بعد دوسرا بڑا مدرسہ ۶۲۵ھ / ۱۲۲۷ء میں عباسی خلیفہ مستنصر بالله نے "مدرسہ مستنصریہ" کے نام سے قائم کیا، مدرسہ کے طلبہ کو قیام کے لیے دارالاقامتہ، اور خوراک، روغن اور کاغذ مدرسہ ملتا تھا، سیکڑوں دیہات اور مواضع اس کے مصارف کے لیے وقف تھے۔

چھٹی صدی ہجری کے ایک نامور مسلم فرمانروا - سلطان ناصر الدین زنگی محمود (۵۶۹ھ - ۱۱۷۳ء) نے دمشق میں بہت بڑے دارالحدیث کے علاوہ متعدد مدارس قائم کیے۔ آطرح حلب میں بھی مدرسہ علاء الدین (۵۴۳ھ)، مدرسہ العسرونیہ (شافعی مسلک) (۵۴۵ھ) اور مدرسہ الحلاویہ کے نام سے عظیم مدارس قائم کیے اور ان کے مصارف کے لیے معقول جاگیریں وقف فرمائیں۔ اس کے بعد دوسرا بڑا نام سلطان صلاح الدین ایوبی (م ۵۸۹ھ / ۱۱۹۳ء) کا ہے، جس نے قاہرہ بیت المقدس اور دمشق وغیرہ میں بہت سے مدارس قائم اور ان کے لیے بے انتہا آمدنی والی جاگیریں وقف کیں۔

۱۔ السبکی: طبقات الشافعیہ، ۳: ۱۳۷، ۲۵۱۔

۲۔ عبد الرزاق کان پوری: نظام الملک، کان پور ۱۹۱۱ء - ص ۶۹۶۔

۳۔ شبلی نعمانی: مقالات، اعظم گڑھ، ۱۹۳۶ء، ص ۴۶ بیحد۔

۴۔ ابن العدم: زبدۃ الحلب فی تاریخ حلب، طبع سامی الاحان، دمشق، ۲: ۲۴۳ تا ۲۴۷۔

۵۔ السیوطی: جن المحاضرہ فی تاریخ مصر و القاہرہ، القاہرہ ۱۳۲۷ھ - ۲: ۱۴، ۱۴۲۔

عہد ممالیک (۶۲۸ھ / ۱۲۵۰ء تا ۹۲۳ھ / ۱۵۱۷ء) میں بھی بے شمار دینی مدارس قائم کیے گئے اور ان کے لیے جاگیریں وقف کی گئیں، اس ضمن میں سلطان ملک اشرف قایت باہی سلطان ابن الناصر محمد بن قلاوون، الملک النظار بیبرس بندقداری (م ۶۷۶ھ)، امیر کن المین بیبرس، امیر کبیر سیف الدین اور ملک اشرف سیف الدین البونصر الدقان نے بھی بے شمار دینی مدارس اور خانقاہیں قائم کیں اور ان کے لیے جاگیریں وقف کیں لے

میں سے کوئی سلطان بھی ایسا نہیں گذرا، جس نے مساجد اور مدارس بنانے اور ان کے لیے اوقاف قائم کرنے میں دلچسپی نہ لی، مگر خصوصی طور پر چند ایک حکمرانوں کا نام اس سلسلے میں زیادہ زندہ و جاوید حیثیت رکھتا ہے۔

ایسے فیاض حکمرانوں میں سلطان محمد فاتح (۱۴۵۱ء تا ۱۴۸۱ء) کا نام سرفہرست ہے۔ اس نیک دل حکمران نے ۸۶۵ھ / ۱۴۶۰ء میں ایک بہت بڑا مدرسہ قائم کیا، جس کے تحت آٹھ مدارس تھے اور ہر ایک کے طلبہ کی ضروریات کے کفالت کے لیے معقول آمدنی کا بندوبست کیا گیا۔ اسی طرح سلطان بایزید خان، سلطان سلیمان وغیرہ نے اپنی پوری قلمرو۔ مثلاً مکہ معظمہ (چار بڑے مدرسے) اور قسطنطنیہ - وغیرہ میں مدارس بنائے اور ترکیہ کے بہت سے مقامات پر مساجد تعمیر کرائیں اور ان کے لیے اوقاف مخصوص کیے۔

اسی لیے اس کے اس واقعے کو یہاں کے مدارس و مساجد کے مستقبل کے لیے ایک سنگ میل سمجھنا چاہیے؛ سلطان محمود غزنوی کے جانشینوں نے بھی مساجد اور مدارس کے قیام میں خصوصی دلچسپی لی تھی اسی طرح ان کے جانشینوں یعنی غوری خاندان (۵۲۲ھ / ۱۱۲۹ء - ۱۱۵۰ء تا ۹۰۲ھ / ۱۲۰۶ء) نے بھی اس سلسلے کو جاری و ساری رکھا۔ چنانچہ سلطان شہاب الدین غوری کے متعلق بیان کیا جاتا ہے۔ کہ اس نے ۵۸۷ھ / میں اجمیر فتح کیا اور وہاں مساجد اور مدارس تعمیر کرائے تھے

سلاطین دہلی میں سے سلطان تختیار خلجی نے جب رنگ پور کا شہر آباد کیا، تو وہاں بے شمار مسجدیں، مدرسے اور خانقاہیں تعمیر کرائیں اور ان کے لیے اوقاف مخصوص کیے۔ اسی طرح شمس الدین ایلمتش نے بادیوں اور دہلی میں ”معززیہ“ کے نام مدرسے قائم کیے، اس عہد میں دہلی، ملتان اور جالندھر میں بعض مدارس کا ذکر ملتا ہے۔

۱۲: ۲۳، در اردو دائرۃ معارف اسلامیہ،

۱۱۔ خلیق احمد نظامی: حیات شیخ عبدالحق دہلوی، دہلی ۱۹۵۳ء ص ۱۱۔

۱۲۔ DOWSON : THE HISTORY OF INDIA AS TOLD BY

ITS OWN HISTORIENS 2 : 215 KALKATTA

۱۳۔ منہاج سراج: طبقات نامری مطبوعہ کلکتہ ترجمہ و تالیف Reverend، ص ۵۵۹۔

خلجی خاندان (۶۸۹ھ / ۱۲۹۰ء تا ۷۲۰ھ / ۱۳۲۱ء) میں سے سلطان علاؤ الدین خلجی خصوصی طور پر علم پروری کا نشان تھا۔ اس نے بہت سی مساجد، مدارس، خانقاہیں، حمام اور مقبرے تعمیر کرائے اور ان کے ضروری مصارف کا بندوبست کیا، خاندان تغلق (۷۲۰ھ / ۱۳۲۱ء تا ۸۱۷ھ / ۱۴۱۴ء) بھی مساجد و مدارس کی تعمیر میں خلجی خاندان سے پیچھے نہ تھا۔ چنانچہ بیان کیا جاتا ہے، کہ فیروز شاہ تغلق (۵۲ھ / ۱۳۵۱ء تا ۹۰ھ / ۱۳۸۸ء) نے ۵۳ھ میں دہلی میں مدرسہ فیروز آباد تعمیر کیا، ضیاء برنی اس مدرسے کی بہت تعریف کرتا ہے، اس نیک دل حکمران نے اور بھی زناہ عامہ کے بے شمار کام انجام دیے تھے۔

جونپور میں جسے کسی زمانے میں ہندوستان کا شیراز کہا جاتا تھا، بے شمار مساجد اور دارالعلوم قائم تھے، ابراہیم شرتقی کے زمانے میں مسجد اٹالہ کا مدرسہ بہت معروف تھا جس کی مسند صدارت شیخ شہاب الدین دولت آبادی کے لیے مخصوص تھی، ۸۶۱ھ / ۱۴۵۶ء

لہ محمد ابراہیم فرشتہ : تاریخ فرشتہ، ۱: ۳۷۶۔

۳۰ : ۳۸۲ تا ۳۸۴۔

ELLIOLENDID لہ

میں بی بی راجے بگیم نے یہاں ایک مدرسہ ” مدرسہ بی بی راجے بگیم “ قائم کیا، جس کے ساتھ اوقاف بھی تھے۔ یہ سلسلہ بارہویں صدی ہجری / اٹھارہویں صدی عیسوی تک قائم رہا۔

یہ سلاطین کے علاوہ امرا، وزراء اور اہل ثروت بھی ان امور خیر میں ان کے ساتھ برابر کے شریک تھے اور مدارس کے قیام کے ساتھ ساتھ ان کے لیے اوقاف وقف کرنے میں ایک دوسرے سے سبقت لے جانے کی کوشش کرتے تھے، سلطان اورنگ زیب عالمگیر (۱۶۵۹ء تا ۱۱۱۹ھ / ۱۷۰۷ء) کے زمانے میں کھنؤ، اودھ، دیوا، جالس، سہالی۔ گوپامٹو اور بگرام میں بہت بڑے بڑے

لے مولانا عبدالحی: یاد ایام! نیز تاریخ گجرات۔

لے مولانا سید سلیمان ندوی: ہندوستان میں علم حدیث، و معارف اعظم گڑھ، ۲۲/ (۱۹۲۸ء)

مدارس قائم تھے، جن میں طلبہ کی ضروریات کی کفالت کے لیے مختلف جاگیریں وقف تھیں۔